
Администрация Суражского района Брянской области 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Нивнянская средняя общеобразовательная школа 
Суражского района Брянской области 

243523,Россия, Брянская область, Суражский район, с. Нивное, ул. Садовая, дом 6 
Тел. 8 (48330)9-32-14  E-mail: nivn@bk.ru  сайт: http://srz-nvn.sch.b-edu.ru/ ИНН:3229003222  КПП:322901001  

ОГРН:1023201329480 

 

                                                                                                                                                                                                                                  

Регистрационный №                             

 
ПРИКАЗ 

по МБОУ Нивнянской СОШ Суражского района Брянской области 
 

              30.08.2024г.                                                                                                              №   41/25 
«Об утверждении перечня учебников, используемых при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ Нивнянской СОШ в 2024 – 2025 учебном году 
 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 
31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» и решения 
методического Совета школы от  30.08.2023г, протокол   №1 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
П.1. Утвердить следующий перечень учебников, используемых при 

реализации        имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального    

   общего, основного общего и среднего общего образования, в МБОУ 

Нивнянской СОШ    в 2024 – 2025 учебном году: 

 

1-4 классы 

 
Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

                                              Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.2 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.3 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.4 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.5 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.2.1.1 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.2 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

mailto:nivn@bk.ru
http://srz-nvn.sch.b-edu.ru/


1.1.1.2.1.3 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2 .1                     Иностранный язык (немецкий и английский)   

1.1.2.1.4.2 
Биболетова М.З., 

Денисенко О.А. и др. 

Английский язык  
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.10.1 
Биболетова М.З., 

Денисенко О.А. и др 

Английский язык 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.4.3 
Биболетова М.З., 

Денисенко О.А. и др. 

Английский язык.  
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3. Математика и информатика (Предметная область) 

1.1.2.1.8.1 
Моро М.И., Волкова С И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.8.2 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.8.3 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.8.4 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

1.1.4.1.3.1 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.3.2 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.3.3 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.3.4 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

1.1.5.1.2.1 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной 

культуры 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.5.1.2.2 

 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 
5 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.6. Искусство (Предметная область) 

1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.6.1.1.1 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.2 
Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.4 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.6.2.2.1 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.2 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.3 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.4 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7. Технология (Предметная область) 

1.1.7.1.4.1 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

1 
Издательство 

"Просвещение" 



1.1.7.1.4.2 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.8.3 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.8.4 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.8 Физическая культура (Предметная область) 

1.1.8.1.3.1 
Лях В.И. Физическая культура 

1 - 4 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


